
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 212  del 30/12/2013 

 
 
OGGETTO: Tariffe di partecipazione alla spesa per la fruizione dei servizi di 
refezione scolastica, di trasporto scolastico e soggiorno estivo per minori. Rettifica. 

 

L’anno duemilatredici, il giorno trenta del mese di dicembre, con inizio alle ore 
18,00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio T. Pace Assessore x

4 2

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



 
LA GIUNTA  

 
Premesso  
che, con deliberazione di G.C. n. 110 del 11.09.2013, sono state determinate in via 

sperimentale fino al 31.12.2013, le tariffe di partecipazione alla spesa per la fruizione dei 
servizi di refezione scolastica, di trasporto scolastico e soggiorno estivo marino per minori; 

che, tenuto conto dei modelli ISEE presentati dagli utenti al momento dell’iscrizione ai 
servizi per l’anno scolastico 2013/14, è risultato che l’attuale sistema delle tariffe non 
salvaguarda sufficientemente quella che è la condizione economica del nostro territorio; 

che, risulta necessario modificare le fasce di reddito attuali di modo tale che tutti i 
fruitori dei servizi possano compartecipare alla spesa, evitando il rilascio di esoneri; 

che dall’analisi sugli introiti, derivanti dalla compartecipazione ai servizi da parte degli 
utenti,  nei primi mesi dell’anno scolastico 2013/14 ci sono stati maggiori incassi rispetto 
allo stesso periodo dell’anno scolastico 2012/13; 

che pertanto è possibile rettificare le tariffe allargando la forbice tra una fascia di 
reddito e la successiva;  

ritenuto opportuno individuare, a partire dal 01.01.2014,  le seguenti nuove fasce di 
reddito: 

 1° fascia :    ISEE  da   €           0,00     a    €     4.000,00 
 2° fascia :    ISEE  da   €    4.000,01     a    €     7.000,00 
 3° fascia :    ISEE  da   €    7.000,01     a    €   12.000,00 
 4° fascia :    ISEE  da   €  12.000,01     a    €   20.000,00 
 5° fascia :    ISEE  da   €  20.000,01     a    €   30.000,00 
 6° fascia :    ISEE  oltre € 30.000,01 

ritenuto opportuno individuare, a partire dal 01.01.2014, la modifica delle tariffe come 
di seguito: 

 
 

REFEZIONE SCOLASTICA 
FASCE DI REDDITO COSTO BUONO PASTO BLOCCO 20 PASTI 

1 € 0,50 € 10,00 
2 € 1,00 € 20,00 
3 € 1,70 € 34,00 
4 € 2,50 € 50,00 
5 € 3,00 € 60,00 
6 € 3,50 € 70,00 

UTENTE CHE NON PRESENTA ISEE € 3,50 € 70,00 
  
 
 

TRASPORTO CON SCUOLABUS 
FASCE DI 
REDDITO 

COSTO 
MESE 

SETTEMBRE

COSTO 
MENSILE DA 
OTT. A MAG. 

COSTO 
MESE 

GIUGNO 
1 € 4,00 € 8,00 € 2,00 
2 € 6,00 € 12,00 € 3,00 
3 € 7,50 € 15,00 € 3,75 
4 € 10,00 € 20,00 € 4,00 
5 €12,00 € 24,00 €6,00 
6 € 13,50 € 27,00 € 6,75 

UTENTE CHE NON 
PRESENTA ISEE 

€ 13,50 € 27,00 € 6,75 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



 
 

COLONIE ESTIVE 
FASCE DI REDDITO COSTO TURNO 

1 € 15,00 
2 € 35,00 
3 € 50,00 
4 € 70,00 
5 € 90,00 
6 € 110,00 

UTENTE CHE NON PRESENTA ISEE € 110,00 
 
ritenuto opportuno confermare una riduzione della retta mensile per i servizi educativi 
e scolastici alle famiglie che hanno più figli che usufruiscono contemporaneamente del 
servizio scolastico comunale per ogni figlio successivo al primo, con le seguenti 
percentuali: 

riduzione del 15 %  per il 2° figlio; 
riduzione del 25 %  dal 3° figlio in poi; 

ritenuto di confermare l’esonero per i portatori di Handicap attestato con 
certificazione sanitaria rilasciata dagli organi competenti in virtù della Legge 104/92 e/o 
certificazione di invalidità civile rilasciata dalla Commissione medica; 

ritenuto di confermare una riduzione della retta mensile per il servizio di trasporto 
scolastico per i minori che usufruiranno del servizio solo per una corsa giornaliera (sola 
andata o solo rientro) pari al 30%; 

ritenuto di confermare, anche per il servizio di trasporto, lo stesso principio ispiratore 
utilizzato per il servizio mensa, pur considerando il costo complessivo dello stesso che 
rimane a carico del civico bilancio nella misura di oltre l’ 84%; 

ritenuto di confermare l’applicazione di una indennità di mora  per gli utenti morosi 
del servizio, pari al saggio degli interessi legali, determinati annualmente dal Ministero del 
tesoro, conteggiati sugli effettivi giorni di ritardo. Nel caso di mancato pagamento 
l’Amministrazione Comunale provvederà ad inviare una nota di sollecito e provvederà alla 
successiva iscrizione a ruolo coattivo delle somme non riscosse nei tempi stabiliti.  

ritenuto di confermare la tariffa massima a coloro che non presenteranno la 
dichiarazione ISEE prevista per i servizi scolastici; 

dato atto che, nonostante i criteri e le modalità di applicazione delle tariffe come 
sopra indicati, potranno essere concessi comunque ulteriori benefici di natura 
assistenziale, avendo riguardo alle condizioni socio economiche delle famiglie degli alunni, 
condizioni adeguatamente verificate dai Servizi Sociali del Comune;  

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 03.12.2013 
dal Responsabile del II Servizio, dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi, come in calce riportato, 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000;  

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso in data 
06.12.2013 dal Responsabile del IV Servizio, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, come in 
calce riportato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000;  

visto il D. Lgs. N. 267/2000; 
visto lo Statuto Comunale; 
visto il vigente Regolamento di contabilità; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati,  

 
 

DELIBERA 
 
 
 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



1.  DI APPROVARE, a partire dal 01.01.2014, le seguenti fasce di reddito Isee : 
 1° fascia :    ISEE  da   €           0,00     a    €     4.000,00 
 2° fascia :    ISEE  da   €    4.000,01     a    €     7.000,00 
 3° fascia :    ISEE  da   €    7.000,01     a    €   12.000,00 
 4° fascia :    ISEE  da   €  12.000,01     a    €   20.000,00 
 5° fascia :    ISEE  da   €  20.000,01     a    €   30.000,00 
 6° fascia :    ISEE  oltre € 30.000,01 

 
2. DI APPROVARE, a partire dal 01.01.2014, la modifica delle tariffe come di seguito: 

 
REFEZIONE SCOLASTICA 

 
FASCE DI REDDITO COSTO BUONO PASTO BLOCCO 20 PASTI 

1 € 0,50 € 10,00 
2 € 1,00 € 20,00 
3 € 1,70 € 34,00 
4 € 2,50 € 50,00 
5 € 3,00 € 60,00 
6 € 3,50 € 70,00 

UTENTE CHE NON PRESENTA ISEE € 3,50 € 70,00 
  

 TRASPORTO CON SCUOLABUS 
 

FASCE DI REDDITO COSTO MESE 
SETTEMBRE 

COSTO MENSILE 
DA OTT. A MAG. 

COSTO MESE 
GIUGNO 

1 € 4,00 € 8,00 € 2,00 
2 € 6,00 € 12,00 € 3,00 
3 € 7,50 € 15,00 € 3,75 
4 € 10,00 € 20,00 € 4,00 
5 €12,00 € 24,00 €6,00 
6 € 13,50 € 27,00 € 6,75 

UTENTE CHE NON 
PRESENTA ISEE 

€ 13,50 € 27,00 € 6,75 

 
COLONIE ESTIVE 

 
FASCE DI REDDITO COSTO TURNO 

1 € 15,00 
2 € 35,00 
3 € 50,00 
4 € 70,00 
5 € 90,00 
6 € 110,00 

UTENTE CHE NON PRESENTA ISEE € 110,00 
 
 
 
 
3. DI CONFERMARE una riduzione della retta mensile per i servizi educativi e scolastici 

alle famiglie che hanno più figli che usufruiscono contemporaneamente del servizio 
scolastico comunale per ogni figlio successivo al primo, con le seguenti percentuali: 

 riduzione del 15 % per il 2° figlio; 
 riduzione del 25 % dal 3° figlio in poi; 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



4. DI CONFERMARE l’esonero per i portatori di Handicap attestato con certificazione 
sanitaria rilasciata dagli organi competenti in virtù della Legge 104/92 e/o 
certificazione di invalidità civile rilasciata dalla Commissione medica; 

5. DI CONFERMARE una riduzione della retta mensile per il servizio di trasporto 
scolastico per i minori che usufruiranno del servizio solo per una corsa giornaliera 
(sola andata o solo rientro) pari al 30%; 

6. DI CONFERMARE che gli utenti dei servizi comunali dovranno presentare la 
Dichiarazione Sostitutiva unica (DSU) attestante l’indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE) e che a coloro che non presenteranno la 
documentazione comprovante la situazione reddituale sarà applicata la tariffa 
massima; 

7. DI CONFERMARE l’applicazione di una indennità di mora  per gli utenti morosi del 
servizio, pari al saggio degli interessi legali, determinati annualmente dal Ministero 
del tesoro, conteggiati sugli effettivi giorni di ritardo. Nel caso di mancato pagamento 
l’Amministrazione Comunale provvederà ad inviare una nota di sollecito e provvederà 
alla successiva iscrizione a ruolo coattivo delle somme non riscosse nei tempi 
stabiliti; 

8. DI CONFERMARE che, nonostante i criteri e le modalità di applicazione delle tariffe 
come sopra indicati, potranno essere concessi comunque ulteriori benefici di natura 
assistenziale, avendo riguardo alle condizioni socio economiche delle famiglie degli 
alunni, condizioni adeguatamente verificate dai Servizi Sociali del Comune;  

9. DI DARE ATTO che spetta al responsabile del servizio interessato l’adozione degli 
atti successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
         Il redattore 
Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 

 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Castellana Grotte, 03/12/2013 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Adriana F.L.Mazzarisi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile:   favorevole 
 
Castellana Grotte, 06/12/2013 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

 
 
 

  
 
 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Vice Sindaco 

f.to Geom. Giovanni Bianco 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:148 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 

dal 27/01/2014 al 11/02/2014. 

Castellana Grotte, 27 gennaio 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno     /02/2013 in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

x decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte,    /02/2013 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ALB
O P

RETORIO
 O

N LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE




